










6

一、



7



8



9



10



11



12

一、建设项目基本情况

项目名称 广州中康食品有限公司二期扩建项目

项目代码 2407-440117-04-01-236411

建设单位 广州中康食品有限公司

法人代表 许祝辉 联系人 许雨辉

通讯地址 广州市从化区鳌头镇正鳌路238号

联系电话 18926191961 传 真 邮政编码

建设地点 广州市从化区鳌头镇正鳌路 238号

项目中心 中心坐标（N：23°35′0 .074″，E：113°26′57.493″）
立项审批部

门
/ 批准文号 /

国民经济

行业类别

[...]
二氧化硫 0.958 0.019 0.1040 0.8350 0.1230 -0.8350

非甲烷总烃 0 0.0017957 0 0 0.0017957 +0.0017957



66

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

一、施工期污染分析

根据建设单位提供的资料，项目的施工工期约 36个月。工程施工内容和时序大致为先

施工围墙，再进行场地平整，然后基坑开挖施工，建筑物施工，最后安装工程和绿化施工，

排水工程穿插进行，土石方挖填活动避免在雨季施工。

1、施工期大气污染源

施工期大气污染物主要来源于施工扬尘，其次有施工车辆、挖土机等燃油燃烧时排放

的 SO2、NOx、CO、烃类等污染物以及装修期间有机废气等。本项目施工使用商品混凝土，

不需设施混凝土搅拌设施，没有因混凝土拌合产生的粉尘及废水。

（1）粉尘和扬尘

土地平整、基础开挖、土方堆放、回填、建设材料装卸、堆放和运输、建筑垃圾堆放

和运出、施工车辆和施工机械行驶等都会产生扬尘，因施工活动的性质、范围以及天气情

况的不同，扬尘产生量有较大差别，有关资料显示，施工工地运输土方时行车道两旁扬尘

的浓度可达 8～10mg/m3。

（2）施工机械、运输车辆产生的尾气

施工机械一般燃用柴油作动力，开动时会产生一些燃油废气；施工运输车辆一般是大

型柴油车，产生机动车尾气。施工机械和运输车产生的废气污染物 CO、NOx、PM10。但就

本项目而言，使用燃油设备及运输车辆均很少。

2、施工期水污染源

施工人员租住于附近的出租屋，不在施工场地内集中住宿，施工期间项目内的主要的

水污染源为冲洗施工设备和运输车辆、灌浆过程中产生的施工废水等。

施工废水：根据工程测算，工程正常施工每平方米建筑面积用水量约为 3.28L，该项目

新增建筑面积 7380.5m2，则整个工程用水量为 24.2t，废水量按施工用水量的 80%计，施工

期按 1080天计算，则由用水产生的废水产生量约为 0.017t/d，经隔油沉淀后，全部回用于

施工现场。依据以往施工期间的水质监测分析，施工期废水中主要污染物是 SS、COD、

BOD5、石油类等。

3、施工期噪声



67

施工期噪声主要来自各类建筑施工机械以及来往车辆的交通噪声，不同的施工阶段，

噪声有不同的特性。

在土方工程阶段，主要噪声源是挖掘机、推土机、装载机和各种运输车辆等。这些主

要为移动性噪声源，挖掘机、推土机等移动的范围较小，而各种车辆移动的范围较大，这

些噪声源均无明显的指向性。

在基础施工阶段，主要噪声源是打桩机、平地机、风镐和空压机等，这些噪声源基本

上属于固定源。其中本项目施工打桩机选用噪声较小的静压式打桩机，不使用锤击桩机、

蒸汽打桩机。

在结构施工阶段，使用的施工设备较多，主要噪声源有混凝土运输车、振捣棒、各式

吊车、运输平台、电锯、砂轮锯以及运输车辆等。这一施工阶段持续的时间最长，噪声以

撞击声为主。

在装修阶段，噪声源的数量较少，主要有砂轮机、电钻和切割机等。这一阶段大多数

噪声源位于室内，噪声级亦相对较低。

不同施工阶段各类施工机械噪声源强见表 4-1。
表 4-1 主要施工机械噪声源强情况

施工阶段 机械名称 声压级值/dB(A) 测点距施工设备距离/m

土石方阶段

翻斗机 86 5

推土机 90 5

装载机 85 3

挖掘机 84 5

地基阶段

静压式打桩机 80 15

吊机 70~80 15

平地机 86 15

风镐 89 5

打井机 81 5

工程钻机 63 15

空压机 92 3

结构阶段

吊车、升降机 70~80 15

振捣棒 80 2

电锯 89 5

混凝土罐车 85 5

装修阶段

砂轮机 88 5

木工圆锯机 85 5

电钻 90 5

切割机 85 5



68

4、施工期固体废弃物

施工期固体废物主要包括建筑垃圾、余泥渣土及施工人员生活垃圾。

建筑垃圾：主要包括水泥木屑、碎木块、弃砖、水泥袋、废纤维、碎玻璃、废金属、

废瓷砖等。本项目建筑面积为 7380.5m2，根据有关研究结果，施工建筑垃圾产生系数为

20~50kg/m2，本次评价取 30kg/m2，则本项目在建设施工期共产生建筑垃圾约 221.42t。项

目产生的建筑垃圾运送至指定的建筑垃圾消纳场处理。

生活垃圾：本项目施工场地进场 50人，按每人每天产生垃圾 0.5kg计算，则建设施工

期生活垃圾产生量为 0.025kg/d，施工期按 1080天计，产生生活垃圾总量为 27t。建设施工

期生活垃圾主要成分是施工人员早餐、午餐过后剩余的废弃垃圾袋、饭盒以及部分剩饭剩

菜等，与营运期生活垃圾成分相似，集中收集后交由环卫部门处理。

5、施工期生态环境

施工中产生水土流失的主要原因有降雨因素和工程因素。降雨造成土壤浸蚀，工程建

设破坏植被、土壤自然结构。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、运营期分析

（一）水污染源

本项目运营期产生的废水主要为职工生活污水、生产废水。本项目为食品加工企业，

设备和场地需要每天清洗，会产生清洁废水，包括设备清洗废水和场地清洗废水；锅炉所

用的软水在砂滤机制备过程中为了防止堵塞，需要定期对砂滤机进行清洗，产生的砂滤机

反冲洗废水。

1、废水产排情况

（1）生活污水

根据上文工程分析可知，本项目新增职工 40人，均不在在厂区内食宿，年工作 300天。

新增员工生活用水量为 1.33t/d，即 400t/a。折污系数取 0.9计算，则本项目生活污水排放量

360t/a（1.2t/d）。

本项目生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS。本次评价生活污水污染物

产生浓度参考《排放源统计调查产排施污核算方法和系数手册》中“生活源产排污系数手册”

五区（广东）的城镇生活源水污染物产生系数确定，即：CODcr：285mg/L、BOD5：150mg/L、

NH3-N：28.3mg/L。SS产生浓度参考广州市同类污水水质数据，浓度分别为 250mg/L。

本项目生活污水经三级化粪池处理后进入市政污水管网，三级化粪池处理效率参考《村



69

镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)取值中化粪池对一般生活污水污染物

的去除效率为 CODcr：40%、BOD5：40%、NH3-N：10%、SS：60%。

综上，本项目生活污水主要污染物产排情况见下表。

表 4-2 生活污水主要污染物产排情况一览表

废水排放量 项目 单位 CODcr BOD5 SS NH3-N

360t/a

产生浓度 （mg/L） 285 150 200 28.3

产生量 （t/a） 0.103 0.054 0.072 0.010

治理设施 / 三级化粪池处理

治理效率 % 40 40 60 10

排放浓度 （mg/L） 171 90 80 25.47

排放量 （t/a） 0.062 0.032 0.029 0.009

本项目排放浓度限值 （mg/L） ≤500 ≤300 ≤400 ≤45

（2）生产废水

根据上文工程分析水平衡计算，本扩建项目新增生产综合废水量为 21305.35t/a

（71.01t/d）进入厂区自建污水处理站处理。主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮。

生产废水产生浓度通过类比现有项目自行监测数据及废水设计产生浓度进行分析。本

项目综合生产废水经厂区现有污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B级标准较严值后排入市政管网，进入鳌头镇污水处理厂深度处理。厂区现有污水

处理站采用“格栅井+调节池+厌氧池+缺氧池+MBR膜生物反应池”工艺，设计处理能力

为 100t/d。

综上，本项目综合生产废水产生排放情况如下：

表 4-3 项目生产废水产生排放情况

废水量 指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 动植物

油
色度

21305.35t/a
(71.01t/d)

产生浓度（mg/L） 2735 2000 1000 50 10 150 150 100
产生量（t/a） 58.270 42.611 21.305 1.065 0.213 3.196 3.196 2.131

排放浓度（mg/L） 500 300 400 45 8 70 100 64
排放量（t/a） 10.653 6.392 8.522 0.959 0.170 1.491 2.131 1.364

排放标准（mg/L） ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8 ≤70 ≤100 ≤64

2、措施可行性及影响分析

本项目生活污水经三级化粪池处理达标后进入市政管网，综合生产废水经自建污水处

理设施处理达标后进入市政污水管网，一并排入鳌头镇污水处理厂处理。本项目现有污水



70

处理站采用“格栅井+调节池+厌氧池+缺氧池+MBR 膜生物反应池”工艺，处理能力为

100t/d，污水处理站水处理工艺流程见图 4-2。

食品废水属于高浓度有机废水，COD、BOD、悬浮物、氨氮、总磷含量较高，本项目污

水站采用预处理和生化处理相结合，对项目综合废水处理达到鳌头镇污水处理厂进水水质

标准要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业——方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）表 2废水防治可行技术参考表，废水可行技术为：

1)预处理：粗(细)格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮；其他。2)生化处理：升流

式厌氧污泥床(UASB)；内循环厌氧(IC)反应器或水解酸化技术；厌氧滤池(AF)；活性污泥

法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法(SBR)：缺氧/好氧活

性污泥法(A/O 法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法(A/0 法)；膜生物反应器(MBR)法；其他 3)

除磷处理：化学除磷(注明混凝剂)；生物除磷；生物与化学组合除磷；其他。4)深度处理：

曝气生物滤池(BAF)、V 型滤池；臭氧氧化；膜分离技术(超滤等)；人工湿地；其他。本项

目预处理采用“格栅井+调节池+高效气浮（其他）”工艺，生化处理采用“厌氧处理（其他）

+缺氧池+好氧处理（MBR 膜生物反应池）”处理工艺，均属于可行技术。

表（HJ 1030.3—2019）表 2废水防治可行技术参考表

废水类别
（HJ 1030.3—2019）表 2废水防治设施名称及工

艺
本项目

是否为

可行性

技术

厂内综合污

水处理站的

综合污水

(生产废水、

生活污水

等)

食品

及饲

料添

加剂

制造

工业

1)预处理：粗(细)格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝

沉淀；气浮；其他。2)生化处理：升流式厌氧污

泥床(UASB)；内循环厌氧(IC)反应器或水解酸化

技术；厌氧滤池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其

各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污

泥法(SBR)：缺氧/好氧活性污泥法(A/O法)；厌氧

-缺氧-好氧活性污泥法(A/0 法)；膜生物反应器

(MBR)法；其他 3)除磷处理：化学除磷(注明混凝

剂)；生物除磷；生物与化学组合除磷；其他。4)
深度处理：曝气生物滤池(BAF)、V型滤池；臭氧

氧化；膜分离技术(超滤等)；人工湿地；其他。

本项目预处理采

用“格栅井+调节

池+高效气浮（其

他）”工艺，生化

处理采用“厌氧处

理（其他）+缺氧

池+好氧处理

（MBR膜生物反

应池）”处理工艺，

均属于可行技术

是



71

图 4-1厂区现有自建污水处理站工艺流程图

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

水量可行性分析：本项目综合生产废水依托厂区现有污水站进行处理，污水站处理采

用“格栅井+调节池+高效气浮+厌氧池+缺氧池+MBR膜生物反应池”处理工艺，处理能力为

100t/d。根据前文现有项目水污染源分析可知，现有已批已建设项目需进入污水站处理的废

水量约 9t/d，因此，污水处理站剩余处理量为 91t/d。本项目新增废水处理量为 21305.35t/a

（71.01t/d），在现有污水站剩余处理能力范围内，即本项目厂区污水处理站处理能力可行。

②依托鳌头镇污水处理厂的环境可行性评价

根据建设单位提供的《城镇污水排人排水管网许可证》（许可证编号：2020字第 5号），



72

本项目所在厂房准予在许可范围内向城镇排水设施排放污水，项目属于鳌头镇污水处理厂

的集污范围，排水采用雨污分流制，污水可接入鳌头镇正鳌路现状污水管。

根据《从化市鳌头镇污水处理厂及污水管网收集工程（一期）项目环境影响报告表》，

从化鳌头镇污水处理厂主要收集处理 X286 南段、355 省道-前进路-106 国道北段、106 国

道北段含丰力轮胎厂外、白石村西侧路等区域生活污水和工业污水，近期设计规模为 2.0

万 m3/d，远期规模设计为 5万 m3/d，实际已建处理规模为 1.0万 m3/d，采用处理工艺为：

废水进入污水处理厂，经粗格栅除去大颗粒悬浮物后，由总提升泵提升至细格栅沉砂池，

去除细小悬浮物及部分细砂，然后进入改良 UCT脱氮除磷生物处理池，利用创造的缺氧、

厌氧、好氧条件，去除 BOD5、CODCr、N、P等污染物。经改良 UCT脱氮除磷生物处理池

处理后的污水进入二沉池、纤维转盘滤池和消毒池进行深度处理、消毒后外排，池中的污

泥经过浓缩脱水后外运处理，最终排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准。

本项目外排的污水主要为生活污水和经自建污水处理设施处理的综合废水，污水中的

主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、色度等，根据鳌头镇污水处理厂排

污许可信息公示情况及 2023年执行报告情况（详见附件 9），鳌头镇污水处理厂出水排放

标准包括了 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油和色度等，涵盖了本项目排

放的全部水污染因子。

③水量

根据广州市从化区水务局 2023年 3月发布的《广州市从化区城镇污水处理厂运行情况

公示表（2023年 11月）》以及 2023年排污许可执行报告，从化鳌头镇污水处理厂设计处

理量为 1万 t/d，2023年 11月广州从化鳌头镇污水处理厂平均处理量为 0.61万 t/d，日剩余

处理能力 0.39万 t/d，根据 2023年排污许可执行报告鳌头镇污水处理厂运行稳定，所有污

染物排放因子均无超标排放。

本项目新增生活污水和生产综合废水总排放量为 21665.35t/a（72.21t/d），约占鳌头镇

污水处理厂剩余处理余量（0.39万吨/日）的 1.85%，在鳌头镇污水处理厂可接受范围内。

综上所述，本项目外排污水依托鳌头镇污水处理厂是可行的。

3、建设项目废水污染物排放信息

表 4-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废 污染物 排放 排放 污染治理设施 排放口 排放口 排放口类



73

号 水

类

别

去向 规律 编号 设置是

否符合

要求

型污 染

治 理

设 施

编号

污 染

治 理

设 施

名称

污染治理设

施工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

鳌头

镇污

水处

理厂

连续

排放

流量

稳定

/
三级

化粪

池

/ DW001

是

否

企业总

排、

雨水排

放、

清净下

水排放、

温排水

排放、

车间或

车间处理

设施排放

2

综

合

生

产

废

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

间断

排放

流量

稳定

TW01

厂区

污水

处理

站

“格栅井+调
节池+气浮+
厌氧池+缺
氧池+MBR
膜生物反应

池”

DW001

表 4-5废水间接排放口基本情况表

名

称

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量

t/a

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

名

称

污染物

种类

国家

或地

方污

染物

排放

浓度

限值

/mg/L

经度 纬度

综

合

污

水

排

放

口

DW001 E113°26′58.642″ N23°35′1 .269″ 21665.35

鳌

头

镇

污

水

处

理

厂

连

续

排

放

流

量

稳

定

鳌

头

镇

污

水

处

理

厂

CODcr ≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400
氨氮 ≤45
TP ≤8
TN ≤70

动植物

油
≤100

色度 ≤64

4、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）及《排污许可证申请

与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），

制定本项目水污染物监测计划如下：

表 4-6 本项目水污染物监测计划

污 排放口 排放 排 排放规 排放口情况 监测要求 排放标



74

染

源

类

别

编号及

名称

方式 放

去

向

律 准

坐标
类

型

监

测

点

位

监测因子

监

测

频

次

综

合

废

水

排

放

口

DW001
间接

排放

鳌

头

镇